<sup>1</sup> Questo vizio, pur troppo assai commune a' nostri tempi, viene smascherato con una forza mirabile da LUIGI FEUERBACH nella Prefazione alla sua grand' opera, *Essence du Christianisme*: « Aujourd'hui (cito la traduzione che di questo brano ha data L. JACQUEMARD nella *Liberté de penser*, num. 42, mai 1851), « la bonne société est indifférente au bien comme au mal : elle s'accommode, avant tout, d'illusions et de mensonges conventionnels . c'est là le ton dominant, le ton normal de notre époque. L'hypocrisie est l'essence de cette société. Hypocrisie notre politique, hypocrisie notre morale, hypocrisie notre religion, hypocrisie notre science. » Celui qui dit aujourd'hui la vérité est un impertinent, un malappris ;

sillogismo, quando sarà per lei un amore, il suo trionfo è sicuro. Ognuno dunque pensi, mediti, rifletta: coraggio, confidenza, e costanza! Una cieca sottomissione, come scriveva egregiamente un' illustre donna, è indegna troppo di un ente

» par conséquent un homme immoral. La vérité, de notre temps, est de  
 » l'immoralité. Ce qui est moral, ce qui est même reçu et honoré, c'est  
 » une façon hypocrite de nier le christianisme, tout en ayant l'air de l'af-  
 » firmer : ce qui est immoral et décrié, c'est de nier le christianisme sin-  
 » cèrement, honnêtement, sans ambage ni détour. Permis à chacun de  
 » jouer capricieusement avec le christianisme, d'abandonner en réalité tel  
 » de ses dogmes fondamentaux, en laissant subsister tel autre en appa-  
 » rence, ce qui est en effet les ruiner tous en principe : ce qui est immoral,  
 » c'est de s'affranchir sérieusement du christianisme, et cela par une né-  
 » cessité de conscience. Arrêtez-vous à moitié chemin : ce qui est immo-  
 » ral, c'est d'aller jusqu'au bout. On applaudit à la contradiction et au li-  
 » bertinage de l'esprit : ce qui est immoral, c'est la rigueur des consé-  
 » quences. On approuve la *médiocrité*, parce qu'elle n'achève rien, et ne  
 » va jamais au fond des choses : ce qui est immoral, c'est le *génie*, parce  
 » qu'il fait place nette, et qu'il épuise son objet ; bref, il n'y a de moral  
 » que le mensonge, parce qu'il élude et dissimule le mal de la vérité, ou,  
 » ce qui revient au même aujourd'hui, la vérité du mal. Et non seulement  
 » la vérité répugne, de nos jours, à la morale : elle répugne aussi à la  
 » science. La vérité est la limite où s'arrête la science. Comme la naviga-  
 » tion du Rhin allemand est libre *jusques à la mer*, ainsi la science est libre  
 » *jusques à la vérité*. Au moment où la science est sur le point d'atteindre  
 » à la vérité et de s'identifier avec elle, elle cesse d'être science, elle de-  
 » vient un objet de police ; la police est la borne qui s'interpose entre la  
 » science et la vérité... Absence d'idées arrêtées dans la tête, absence  
 » d'activité dans le cœur, absence de vérité et de dessein, en un mot,  
 » point de caractère, voilà quelle est aujourd'hui la qualité indispensable  
 » d'un vrai savant, d'un savant recommandable, d'un savant dont ne se  
 » scandalise point notre époque. Mais qu'il se rencontre un savant d'un  
 » amour incorruptible de la vérité, d'un caractère résolu, qui, par suite,  
 » frappe juste et fort, qui mette à nu la racine du mal, qui provoque in-  
 » cessamment une crise salutaire, un dénouement suprême... Oh ! alors  
 » ce n'est plus un savant, c'est un Erostrate ! Et vite à la potence, ou tout  
 » au moins au pilori ! Oui, au pilori seulement ; car suivant les *maximes*  
 » formelles du droit politique *chrétien* de notre temps, la mort par la po-  
 » tence est une mort impolitique, une mort *non chrétienne*, parce qu'elle  
 » est manifeste aux yeux de tous, et qu'on ne saurait la nier ; le pilori au  
 » contraire, cette mort civile par l'infamie, est une mort éminemment po-  
 » litique et chrétienne ; car c'est une mort artificieuse, hypocrite ; c'est la  
 » mort, mais une mort qui n'en a pas l'air. Sauver les apparences, je le  
 » répète, c'est là le dernier mot, aujourd'hui, dans toute question un peu  
 » délicate. »